2021/7/5 市场监管总局关于发布《移动式压力容器安全技术监察规程（第3号修改单）》的公告

gkml.samr.gov.cn/nsjg/tzsbj/202107/t20210701_332150.html 1/2

你的位置:首页>政务>政府信息公开

标 题：市场监管总局关于发布《移动式压力容器安全技术监察规程（第3号修改单）》的公告

索 引 号：2021-1625119736481 主题分类：公示公告

文 号：2021年第24号 所属机构：特种设备安全监察局

成文日期：2021年06月25日 发布日期：2021年07月01日

国家市场监督管理总局

公    告

2021年第24号

市场监管总局关于发布
《移动式压力容器安全技术监察规程

（第3号修改单）》的公告

为贯彻落实《中华人民共和国特种设备安全法》《特种设备安全监察条例》，

推进特种设备安全监管改革，优化压力容器安全监管措施，市场监管总局对《移动

式压力容器安全技术监察规程》（TSG R0005—2011）2011年第1版，以及第1号、

第2号修改单进行修订，形成第3号修改单，现予批准发布，自2021年8月1日起施

行。

特此公告。

                  市场监管总局

  2021年6月25日

2021年07月05日 星期一 官方微信 | 官方微博 | 分享 |

请输入要查询的内容

首页 机构 新闻 政务 服务 互动 专题

http://www.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/zw/
http://gkml.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/hd/zjdc/201902/t20190218_289914.html
https://weibo.com/u/6535805862
http://gkml.samr.gov.cn/nsjg/tzsbj/202107/t20210701_332150.html
http://www.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/jg/
http://www.samr.gov.cn/xw/
http://www.samr.gov.cn/zw/
http://zwfw.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/hd/
http://www.samr.gov.cn/zt/

2021/7/5 市场监管总局关于发布《移动式压力容器安全技术监察规程（第3号修改单）》的公告

gkml.samr.gov.cn/nsjg/tzsbj/202107/t20210701_332150.html 2/2

《移动式压力容器安全技术监察规程》(TSG R0005—2011，2017年1月第2次修改)第3号修改单

打印本页 关闭本页

中国政府网

国家药品监督管理局  国家知识产权局
相关链接

国务院部门 机关司局

联系方式 网站地图 网站声明

版权所有：国家市场监督管理总局

网站标识码bm30000012    京ICP备18022388号    京公网安备 11010202008101号

地址：北京市西城区三里河东路八号    邮政编码：100820
官方微信 官方微博

http://gkml.samr.gov.cn/nsjg/tzsbj/202107/W020210701514333135199.docx
http://www.gov.cn/
http://www.nmpa.gov.cn/
http://www.cnipa.gov.cn/
javascript:void();
javascript:void();
http://www.samr.gov.cn/jg/lxfs/
http://www.samr.gov.cn/jg/wzdt/
http://www.samr.gov.cn/jg/wzsm/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202008101
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=8974CA8FB0A733FBE05310291AACBC75

- 1 -

《移动式压力容器安全技术监察规程》

(TSG R0005—2011，2017 年 1 月第 2 次修改)

第 3号修改单

1. 将 1.7 修改为：

“1.7 不符合本规程时的特殊处理规定

有关单位采用新材料、新技术、新工艺，与本规程不一

致，或者本规程未作要求、可能对安全性能有重大影响的，

应当向国家市场监督管理总局(以下简称市场监管总局)申

报，由市场监管总局委托特种设备安全与节能技术委员会进

行技术评审，评审结果经市场监管总局批准后投入生产、使

用。”

2．将 2.1 修改为：

“2.1 基本要求

(1)移动式压力容器的选材应当考虑材料的力学性能、

化学性能、物理性能、工艺性能以及材料与充装介质的相容

性；

(2)罐体材料的性能、质量、规格与标志，除应当符合

相应材料的国家标准或者行业标准的规定外，其使用要求还

应当满足本规程协调标准(修注 1)的要求；

(3)罐体材料制造单位应当在材料的明显部位作出清晰、

牢固的出厂钢印标志或者采用其他可以追溯的标志；

(4)罐体材料制造单位应当向材料使用单位提供质量证

明书，材料质量证明书的内容应当齐全、清晰并且印制可以

追溯的信息化标识，加盖材料制造单位质量检验章；可以追

溯的信息包括材料制造单位名称、材料标准号、牌号、规格、

炉批号、交货状态、质量证明书签发日期等内容；可以追溯

的信息化标识包括二维码、条码等；

(5)移动式压力容器制造、改造和修理单位从非材料制

造单位取得罐体用材料时，应当取得材料制造单位提供的材

料质量证明书原件或者加盖材料经营单位公章和经办负责

人签字(章)的复印件；

- 2 -

(6)移动式压力容器制造、改造和修理单位应当对所取

得的罐体用材料以及材料质量证明书的真实性和一致性负

责。”

3．将 2.10.1(4)、(5)、(6)修改为：

“(4)移动式压力容器制造、改造和修理单位应当对实

物材料与材料质量证明书进行审核，并且对罐体主要受压元

件材料的化学成分和力学性能进行验证性复验，复验结果实

测值符合本规程及其相应材料标准的要求后，可以投料使用；

(5)用于焊接结构罐体受压元件的材料，移动式压力容

器制造、改造和修理单位在首次使用前，应当掌握材料的焊

接性能并且进行焊接工艺评定；

(6)罐体主要受压元件选用未列入本规程协调标准的标

准抗拉强度下限值大于 540MPa 的低合金钢，或者用于罐体

设计温度低于－40℃的低合金钢，应当按照 2.11.2(1)和(2)

的要求证明其各项性能指标能够满足本规程和相应标准的

要求。”

4．将 2.10.2 修改为：

“2.10.2 境内材料制造单位制造的境外牌号钢板

(带)

境内材料制造单位制造的境外牌号钢板(带)，除满足本

规程 2.10.1 的各项要求外，还应当制定企业标准，并且材

料性能指标不得低于境外牌号材料的相应标准要求。”

5．将 2.11.1 修改为：

“2.11.1 未列入本规程协调标准的材料

2.11.1.1 未列入压力容器或者承压设备专用材料标

准的材料

罐体主要受压元件选用的材料，未列入本规程协调标准，

也未列入压力容器或者承压设备专用钢板、锻件国家标准或

者行业标准的，应当经过市场监管总局核准的压力容器型式

试验机构的试验验证(出具型式试验报告)，按照本规程 1.7

的规定进行新材料技术评审。

2.11.1.2 已列入压力容器或者承压设备专用材料标准

的材料

- 3 -

罐体主要受压元件选用的材料，未列入本规程协调标准，

但已列入压力容器或者承压设备专用钢板、锻件国家标准或

者行业标准的，材料研制单位应当制定企业标准，提供必要

的材料数据(包括化学成分、拉伸性能、疲劳试验数据、断

裂韧性以及其它满足该材料使用范围要求的性能参数)，证

明材料各项性能指标满足本规程和专用材料标准要求，并且

经过市场监管总局核准的压力容器型式试验机构的试验验

证（出具型式试验报告）。”

6. 将 2.11.2 修改为：

“2.11.2 材料制造单位首次制造的压力容器专用低合

金钢板及锻件

对于本规程协调标准中标准抗拉强度下限值大于

540MPa 或者用于罐体设计温度低于－40℃的低合金钢板及

锻件，境内材料制造单位首次制造时，应当同时满足以下要

求，证明其各项性能指标满足本规程以及本规程协调标准要

求的，可以用于罐体制造、改造和修理：

(1)材料制造单位应当向使用单位提供材料焊接性能试

验报告和焊后热处理工艺等技术资料，并且根据设计需要提

供材料疲劳试验数据、断裂韧性，以及确定落锤试验(NDTT)、

韧脆转变温度(FATT50)结果的系列试验数据；

(2)材料应当经过市场监管总局核准的压力容器型式试

验机构进行的试验验证，并且出具型式试验报告。”

7．增加 2.11.3 超出标准适用范围的钢板：

“2.11.3 超出标准适用范围的钢板

罐体主要受压元件选用 GB/T 24511 标准规定的奥氏体

不锈钢钢板，但是其钢板标准断后伸长率的要求低于本规程

协调标准规定的，材料制造单位应当制定相应企业标准。企

业标准中的相关规定值满足本规程、本规程协调标准以及罐

体设计文件(或者材料订货技术条件)要求的，可以用于罐体

制造、改造和修理。”

8．增加 2.11.4 材料使用要求：

“2.11.4 材料使用要求

罐体设计单位选用 2.11.1 至 2.11.3 规定范围内的材料

时，应当在设计文件中提供选材满足本规程基本安全要求的

- 4 -

具体说明，包括材料的力学性能、物理性能、工艺性能、与

介质相容性以及规格等，同时提出具体的材料订货技术条件，

明确罐体制造、使用、检验等环节相关技术要求，并且对设

计选材负责。

罐体制造、改造和修理单位应当对材料进行化学成分

(按炉号)、力学性能(按炉批号)的验证性复验，复验结果经

过市场监管总局核准的监督检验机构(以下简称监督检验机

构)确认合格后，可以投料使用，材料复验报告应当纳入产

品质量证明文件。”

9．将 3.5 修改为：

“3.5 设计方法

移动式压力容器的设计可以采用规则设计方法或者分

析设计方法。

移动式压力容器设计单位应当基于本规程 3.3所述的设

计条件，综合考虑各种相关因素、失效模式、风险状况和安

全裕量，按照本规程规定的设计准则进行设计，设计的移动

式压力容器应当具有足够的强度、刚度、稳定性和耐腐蚀性；

同时还应当考虑支座、鞍座或者其他型式的支承件等与罐体

或者气瓶连接的可靠性，确保移动式压力容器在设计使用年

限内的安全。”

10．将 3.10.8 修改为：

“3.10.8 常见介质罐体主要设计参数

常见介质罐体主要设计参数不得低于表 3-4(修注 2)和

本规程协调标准的规定。表 3-4 中没有列出的介质，其罐体

的设计单位应当采取召开设计论证会等方式进行充分的设

计论证，并且提供设计条件、设计说明书、设计计算书和设

计方案图等设计文件，经过监督检验机构书面确认后，可以

进行正式设计；依据企业标准进行设计，并且充装液氢、液

氦介质的移动式压力容器，还应当按照本规程 1.7 的规定进

行技术评审。”

11．将 4.5.2（3）修改为：

“(3)采用未列入 NB/T 47013 或者超出其适用范围的无

损检测方法时，应当取得移动式压力容器设计单位和监督检

验机构书面同意。实施检测的机构应当在试验研究的基础上，

- 5 -

制定相应的无损检测团体标准或者企业标准，开展与

4.5.2(1)规定范围内的无损检测方法的比对试验，保证所用

方法的技术指标不低于 NB/T 47013 的相关要求。”

12．将 E1.3(2)修改为：

“(2)依据企业标准进行设计，并且采用纤维缠绕气瓶

的压缩氢气长管拖车或者管束式集装箱，应当按照本规程

1.7 的规定进行技术评审。”

13. 增加修注：

“修注 1：本规程的协调标准包括国家标准 GB/T 10478

《液化气体铁路罐车》、GB/T 19905《液化气体汽车罐车》

和行业标准 NB/T 47057《液化气体罐式集装箱》、NB/T 47058

《冷冻液化气体汽车罐车》、NB/T 47059《冷冻液化气体罐

式集装箱》、NB/T 47064《液体危险货物罐式集装箱》、NB/T

10354《长管拖车》、NB/T 10355《管束式集装箱》。

修注 2：表 3-4(包括注 3-5 至注 3-12，以及第 2 号修改

单中增加的 4 种介质和注 3-6 的修改内容)的修改见本修改

单表 3-4。”

14. 将表 3-4 修改为：

表 3-4 常见介质罐体(注 3-5)主要设计参数

UN

编号
名称/品种

类别或项别/

次要危险性

(注 3-6)

设计压力

MPa

(注 3-7)

腐蚀裕量

mm

(注 3-8)

单位容积
充装量

m
3

(注 3-9)

液面以

下开口

(注 3-10)

特殊

要求

(注 3-12)

1005 无水氨 2.3/8 ≥1.91 ≥2.0 ≤0.53 允许 TY1

1010 丁二烯，稳定的 2.1 ≥0.70 ≥1.0 ≤0.55 允许

1011 丁烷 2.1 ≥0.70 ≥1.0 ≤0.51 允许

1012 丁烯 2.1 ≥0.70 ≥1.0 ≤0.53 允许

1017 氯 2.3/5.1, 8 ≥1.34 ≥4.0 ≤1.25 不允许

1018
二氟氯甲烷

(制冷气体 R 22)
2.2 ≥1.81 ≥1.0 ≤1.03 允许

1030
1,1-二氟乙烷

(制冷气体 R 152a)
2.1 ≥1.03 ≥1.0 ≤0.79 允许

1032 无水二甲胺 2.1 ≥0.70 ≥1.0 ≤0.59 允许

1033 二甲醚 2.1 ≥1.06 ≥1.5 ≤0.58 允许

1038 冷冻液态乙烯 2.1 ≥0.30 ≥0.0 - 允许 TY2

1040 环氧乙烷 2.3/2.1 1.00 ≥0.0 ≤0.78 不允许 TY3

- 6 -

1052 无水氟化氢 8/6.1 ≥0.70 ≥2.0 - 不允许

1055 异丁烯 2.1 ≥0.70 ≥1.0 ≤0.52 允许

1061 无水甲胺 2.1 ≥0.70 ≥2.0 ≤0.58 允许

1063
甲基氯

(制冷气体 R 40)
2.1 ≥1.00 ≥1.0 ≤0.81 允许

1073 冷冻液态氧 2.2/5.1 ≥0.30 ≥0.0 - 允许 TY2

1075

液化
石油气
(注

3-11)

商品丙烷

2.1 ≥1.76 ≥1.0 ≤0.42 允许商品丙丁
烷混合物

商品丁烷 2.1 ≥0.86 ≥1.0 ≤0.49 允许

1077 丙烯 2.1 ≥1.95 ≥1.0 ≤0.43 允许

1079 二氧化硫 2.3/8 ≥0.73 ≥4.0 ≤1.23 不允许

1082
三氟氯乙烯，

稳定的
2.3/2.1 ≥1.15 ≥0.0 ≤1.13 不允许 TY4

1083 无水三甲胺 2.1 ≥0.70 ≥1.0 ≤0.56 允许

1086
乙烯基氯，

稳定的
2.1 ≥0.70 ≥1.0 ≤0.81 不允许 TY5

1089 乙醛 3 ≥0.70 ≥1.0 - 允许

1295 三氯硅烷 4.3/3, 8 ≥0.70 ≥1.0 - 不允许

1951 冷冻液态氩 2.2 ≥0.30 ≥0.0 - 允许 TY2

1961 冷冻液态乙烷 2.1 ≥0.30 ≥0.0 - 允许 TY2

1969 异丁烷 2.1 ≥0.70 ≥1.0 ≤0.49 允许

1972 冷冻液态天然气 2.1
0.30≤P
≤1.00

≥0.0 - 允许 TY2

1977 冷冻液态氮 2.2 ≥0.30 ≥0.0 - 允许 TY2

1978 丙烷 2.1 ≥1.76 ≥1.0 ≤0.42 允许

2035
1,1,1-三氟乙烷

(制冷气体 R 143a)
2.1 ≥2.18 ≥1.0 ≤0.76 允许

2187
冷冻液态
二氧化碳

2.2 ≥2.20 ≥1.0 - 允许 TY6

3159
1,1,1,2-四氟乙烷
(制冷气体 R 134a)

2.2 ≥1.21 ≥1.0 ≤1.04 允许

3163 制冷气体 R 410A 2.2 ≥2.97 ≥1.0 ≤0.82 允许

3220
五氟乙烷

(制冷气体 R 125)
2.2 ≥2.45 ≥1.0 ≤0.87 允许

3252
二氟甲烷

(制冷气体 R 32)
2.1 ≥3.05 ≥1.0 ≤0.78 允许

3338 制冷气体 R 407A 2.2 ≥2.23 ≥1.0 ≤0.94 允许

3340 制冷气体 R 407C 2.2 ≥2.13 ≥1.0 ≤0.95 允许

- 7 -

注 3-5：除特殊要求(TY)注明外，其余常见介质罐体是

指无保温(保冷)结构的罐体(裸罐)。

注 3-6：所列介质的类别和项别，按照本规程 3.9.1 的

规定。

注 3-7：如果罐体需要考虑其他因素影响，应当按照本

规程 3.10.3 和本规程协调标准相应条款的规定确定罐体设

计压力。

注 3-8：所列罐体腐蚀裕量的数值，除特殊要求(TY)中

明确罐体材料外，其余是指在均匀腐蚀条件下，按照罐体材

料为碳钢或者低合金钢确定的罐体腐蚀裕量的最低要求；如

果存在非均匀腐蚀或者罐体选用其他材料、具有有效防腐蚀

措施时，设计单位应当按照本规程相应条款、设计委托方设

计条件或者设计任务书规定的介质腐蚀数据(如腐蚀速率)

和设计使用年限确定腐蚀裕量。

注 3-9：表中没有列出数值的，设计单位应当按照本规

程和本规程协调标准规定的基本原则，根据设计委托方设计

条件或者设计任务书的规定确定。

注 3-10：所列液面以下开口的规定不适用于铁路罐车。

注 3-11：所列介质中的液化石油气应当符合 GB 11174

《液化石油气》的规定。设计和制造单位应当在设计文件、

出厂资料以及产品标记标识中注明具体介质名称和品种。

注 3-12：特殊要求(TY)如下：

TY1：充装无水氨介质罐体特殊要求

(1)充装含水量小于或者等于 0.2%的无水氨介质的罐体，

当选用低碳钢或者低合金高强度钢(包括焊接接头)时，其材

料标准屈服强度下限值不得大于 355MPa，实测抗拉强度值不

得大于 630MPa，材料交货状态应当为正火状态；

(2)充装含水量略高于 0.2%的无水氨介质的罐体，当选

用低碳钢或者低合金高强度钢时，其材料标准屈服强度下限

值不得大于 370MPa，实测抗拉强度值不得大于 630MPa，材

料交货状态应当为正火状态；

(3)充装无水氨介质的罐体，不得选用调质钢；

(4)充装无水氨介质的罐体，制造完毕后应当进行炉内

整体焊后(消除应力)热处理。

- 8 -

TY2：罐体为真空绝热结构，内容器选用奥氏体不锈钢

材料。

TY3：罐体为保温(保冷)结构或者真空绝热结构，与介

质接触的材料(密封件除外)应当选用奥氏体不锈钢材料，密

封垫片应当选用聚四氟乙烯材料，绝热层保护壳体不得选用

铝制材料。罐体氮封时，其设计温度为 50℃、设计压力为

1.0MPa，罐体的绝热性能应当满足介质工作温度不超过 10℃

的要求。

TY4：罐体为保温(保冷)结构，罐体选用奥氏体不锈钢

材料。

TY5：罐体为保温(保冷)结构。

TY6：罐体为保温(保冷)结构或者真空绝热结构。

15．将文中所有“国家质检总局”修改为“市场监管总

局”。

	国家市场监督管理总局公告 2021年第24号（TSG R0005-2011 第3号修改单）
	W020210701514333135199